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1 Úvod

Kloubní hypermobilita, zvětšený rozsah pohybu nad běžnou normu, se vyskytuje

ve formě vrozené i získané. U kategorie vrozených onemocnění je dominantním rysem

laxicita vaziva (Marfanův syndrom, Ehlers-Danlos syndrom). Hypermobilita se také

může objevit například po traumatech, vyvinout se jako následek vrcholové či rekreační

sportovní činnosti (plavání, krasobruslení, gymnastické sporty) nebo při výkonu

určitého povolání (hra na klavír, housle). V dlouhodobém horizontu je často spojena

s chronickým bolestivým syndromem, osteoartrózou a jinými degenerativními

onemocněními kloubního aparátu. Pro postižené jedince se stává celoživotním

problémem, který významně ovlivňuje způsob jejich života. Jsou náchylní k poranění

ligament, měkkých tkání a kloubní instabilitě.

Existuje jen málo klinických studií o ovlivnění příčin a následků hypermobility.

Ke zlepšení stavu pacienta nedochází bezprostředně, ale až v delším časovém horizontu.

Dlouhodobé vykonávání terapie může vést ke zmírnění příznaků (bolesti) a celkovému

zkvalitnění života člověka s hypermobilitou. Fyzioterapie se jeví jako obor, který může

hypermobilnímu jedinci poskytnout komplexní přístup. Provádí se mimo jiné

proprioceptivní neuromuskulární facilitace, metodika senzomotorické stimulace,

Vojtova reflexní lokomoce, kineziotaping. Velmi vhodný je i profesionálně vedený

trénink zaměřený na zvýšení svalové síly a funkčnost pohybového aparátu.

V první části práce se zaměřuji na teoretické zpracování problematiky

hypermobility. Zabývám se vymezením pojmu, rozdělením dle různých autorů,

možnostmi vyšetření, vhodnými přístupy v terapii. Vzhledem k tomu, že probandky

vybrané pro kazuistiky se věnují na výkonnostní úrovni sportovní gymnastice, je dále

více pojednáno o hypermobilitě ve sportu. S ohledem na vhodnost volené terapie jsou

v práci uvedena fyziologická východiska a kineziologická charakteristika pohybu ve

sportovní gymnastice.

Předmětem praktické části bylo vypracování tří klinických případových studií u

jedinců s hypermobilitou. Cílem práce bylo provést vstupní fyzioterapeutické vyšetření

doplněné o speciální testy hypermobility a zátěžové testy, ve kterých by se mohla

projevit kloubní instabilita. Navrhnout vhodnou dvouměsíční terapii. Po jejím skončení

na základě opětovného vyšetření zhodnotit vliv aplikované terapie na pohybový aparát

probandek.
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2 Cíl práce, úkoly práce

2.1 Cíl práce

Provést vstupní fyzioterapeutické vyšetření a následně navrhnout vhodnou

terapii u tří probandek s kloubní hypermobilitou. Dva měsíce provádět navrženou

terapii. Na základě opětovného vyšetření zhodnotit výsledky aplikované terapie.

2.2 Úkoly práce

1. Zkompletovat poznatky o kloubní hypermobilitě, dělení, způsobu jejího

testování a možných terapeutických přístupech.

2. Vybrat tři probandky s hypermobilitou, provést vstupní fyzioterapeutické

vyšetření, navrhnout terapii.

3. V teoretické části práce podrobněji pojednat o té formě hypermobility, která je

přítomna u vybraných probandek.

4. Dva měsíce provádět terapii.

5. Zpracovat výsledky terapie a vyhodnotit je.
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3 Teoretická část

3.1 Vymezení pojmu hypermobility

Hypermobilita se definuje jako zvětšený rozsah pohybu v kloubu s ohledem na

věk, pohlaví, etnický původ (Beighton, Grahame, Bird, 2012; Doral, 2012; Keer,

Simmonds, 2011). Je častá u dětí a mladistvých. Postupem času se však u dospělé

populace její výskyt vytrácí. Obecně je mnohem častější u žen než u mužů, u asiatů než

u původních obyvatel Afriky (Beighton, Grahame, Bird, 2012; Bird, 2007; Engelbert et

al., 2003; Grahame, 2009; Jansson et al., 2004; Seçkin et al., 2005; Travell, Simons,

2000). Vymezení pojmu hypermobilita v základní definici, jakožto zvětšeného rozsahu

pohybu je velmi stručné. Její širší pojetí je u autorů pojímáno individuálně.

Dle Altera (2004) je hypermobilita rozsah pohybu, který přesahuje jeho běžnou

míru ve většině kloubů nebo nadměrná délka tkáně. Vzniká v důsledku laxicity vaziva,

která udává stabilitu kloubu. Nadměrná laxicita vaziva může být výsledkem

chronických zranění, vrozených či získaných onemocnění, jako například Ehlers-Danlos

syndrom.

Bartrow (2012) definuje hypermobilitu jako zvětšený rozsah pohybu, který je

pod motorickou kontrolou. Nevyskytují se problémy s vykonáním pohybu a stabilizací

kloubů. Ty nastávají v okamžiku objevení se příznaků pří provádění pohybu (například

bolest), nebo když zvětšený rozsah zapříčiní funkční deficit. Je důležité rozpoznat, zda

se jedná o hypermobilitu v rámci funkčních následků, nebo zda se jedná o

hypermobilitu v souvislosti s jiným onemocněním. Greenman (2005) dodává, že se

jedná o pocit volnosti během pohybu a ztrátu normální elasticity tkání na konci pohybu.

Může být běžná a přirozená u určitých dobře trénovaných sportovců, jako jsou

gymnasté, akrobaté. U většiny lidí by však měla být brána jako patologie.

Dölken (2009) popisuje hypermobilitu jako zvýšenou pohyblivost, která je

vrozená či získaná. Může být výsledkem jak strukturálních, tak funkčních změn kloubů.

Manifestuje se generalizovaně, regionálně nebo monoartikulárně. Pohybový řídící

systém přitom zůstává neporušen. Zvětšení rozsahu pohybu však zvyšuje požadavky na

aktivitu stabilizačního systému. Nadměrná kloubní mobilita není primárně patologická,

ale je predisponujícím faktorem k přetížení nebo kloubní instabilitě. Funkční

hypermobilita je vyjádřením nedostatku koordinace a nadměrného opotřebování
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tělesného regionu. Maitland koncept (Maitland, 2004) uvádí, že se jedná o zvětšený

rozsah pohybu v jednom či více kloubech ve srovnání s průměrem obyvatelstva. Tento

pohyb se děje v určitém směru daného kloubu. Kloub může být v jednom směru

nadměrně pohyblivý, zatímco pohyb téhož kloubu v jiném směru je co do rozsahu

normální či dokonce omezený. Tento stav je považován za funkční hypermobilitu, která

se vyznačuje normálním odporem a zvětšenou fyziologickou pohyblivostí.

Hypermobilita může být generalizovaná, kdy jsou postiženy všechny či většina kloubů

v mnoha či všech směrech. Vždy se však jedná o pohyb pod plnou svalovou kontrolou.

Pokud ke snížení až ztrátě elasticity vaziva vede zranění nebo onemocnění, pak rozsah

pohybu, který je normálně kontrolovaný a ohraničený, je v daném směru zvětšený a je

možný další nežádoucí pohyb, ve kterém již není přítomna svalová kontrola. Bez této

svalové kontroly se kloub stává instabilním. Tato forma instability se také nazývá

hypermobilita. U Kaltenborn-Evjenth konceptu odpovídá tomuto pojetí instabilita (Bant

et al., 2011; Westerhuis, Wiesner, 2012).

Získaná hypermobilita respektive instabilita může být následkem traumatu,

jednostranného zatížení v některých sportovních odvětvích, opakovaného

nefyziologického přetížení v každodenních činnostech (statické a dynamické přetížení),

úlohu hrají i hormonální faktory (těhotenství, hormonální antikontraceptiva), svalové

dysbalance, medikace (steroidy, kortikoidy) a jiné (Lindel, 2010). Hypermobilní jedinci

mají vyšší riziko zranění z přetížení, dislokací a podobně (Barry, Dillingham, McGuire,

2002). Představuje vysoké riziko pro muskuloskeletální symptomy a degenerativní

onemocnění (Greenman, 2005).

Oddělení pojmů hypermobilita a instabilita je někdy značně obtížné a u řady

autorů se liší. V praxi jsou pojmy hypermobilita a kloubní instabilita často používány ve

stejném slova smyslu, neexistuje jednotná definice. Hranice mezi nimi je plynulá, není

jednoznačně dána (Alter, 2004; Brinckmann, Frobin, Leivseth, 2000; Greenman, 2005;

Musnick, 2003).

Při instabilitě je zvětšený rozsah pohybu, ale chybí zde motorická kontrola

pohybu. Rozděluje se na strukturální a funkční. Strukturální vzniká většinou následkem


[…]


- aktivace HSS a následné posilování břišních svalů dle metody posturální terapie

- stabilizační cvičení s využitím pomůcky bosu

- funkční posilování břišních svalů dle metody posturální terapie

- funkční posilování horních končetin v šikmém sedu dle posturální terapie
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7. týden (23.4. – 29.4.2012)

Individuální terapie (2x týdně):

- postizometrická relaxace m. trapezius (horní + střední vlákna)

- postizometrická relaxace s následným protažením na paravertebrální svaly

- PNF techniky zvratu fáze pohybu (diagonály stejné jako pátý týden)

- stimulace plosky nohy

- nácvik malé nohy dle Jandy

- stoj na jedné dolní končetině s využitím pomůcky propriofoot, stoj přednožný

pravou (levou), váha předklonmo

- korigovaný stoj, stoj na jedné dolní končetině na bosu (se stabilní pevnou

základnou nahoru) s vychylováním z osy terapeutem

- skoky vpřed na jedné dolní končetině (dynair ballkissen senso – dynair

ballkissen senso – bosu, stabilní pevná základna na podložce)

- kontrola a korekce provádění autoterapie

- autoterapie: pokračování v autoterapii z pátého týdne

Skupinová terapie v rámci závěrečné fáze tréninkové jednotky (3x týdně):

- výpady (dynair ballkissen senso – dynair ballkissen senso – bosu, stabilní pevná

základna na podložce)

- skoky vpřed na jedné dolní končetině (dynair ballkissen senso – dynair

ballkissen senso – bosu, stabilní pevná základna na podložce)

- podřepy na balanční pomůcce dynair ballkissen senso

- aktivace HSS a následné posilování břišních svalů dle metody posturální terapie

- stabilizační cvičení s využitím pomůcky bosu

- funkční posilování břišních svalů dle metody posturální terapie

- funkční posilování horních končetin v šikmém sedu dle posturální terapie
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8. týden (30.4. – 6.5.2012)

Individuální terapie (2x týdně):

- postizometrická relaxace m. trapezius (horní + střední vlákna)

- postizometrická relaxace s následným protažením na paravertebrální svaly

- PNF techniky zvratu fáze pohybu (diagonály stejné jako pátý týden)

- stimulace plosky nohy

- nácvik malé nohy dle Jandy

- stoj na jedné dolní končetině s využitím pomůcky propriofoot, stoj přednožný

pravou (levou), váha předklonmo, podřepy

- korigovaný stoj, stoj na jedné dolní končetině na bosu (se stabilní pevnou

základnou nahoru) s vychylováním z osy terapeutem

- skoky vpřed na jedné dolní končetině (dynair ballkissen senso – dynair

ballkissen senso – bosu, stabilní pevná základna na podložce)

- autoterapie: pokračování v autoterapii z pátého týdne

Skupinová terapie v rámci závěrečné fáze tréninkové jednotky (3x týdně):

- výpady (dynair ballkissen senso – dynair ballkissen senso – bosu, stabilní pevná

základna na podložce)

- skoky vpřed na jedné dolní končetině (dynair ballkissen senso – dynair

ballkissen senso – bosu, stabilní pevná základna na podložce)

- podřepy na balanční pomůcce dynair ballkissen senso

- aktivace HSS a následné posilování břišních svalů dle metody posturální terapie

- stabilizační cvičení s využitím velkého míče

- stabilizační cvičení s využitím pomůcky bosu

- funkční posilování břišních svalů dle metody posturální terapie

- funkční posilování horních končetin v šikmém sedu dle posturální terapie
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Příloha 7 Fotodokumentace

Kazuistika 1 – K.V.

Foto 1: Výpad pravou vpřed – vstupní Foto 2: Výpad pravou vpřed – výstupní

vyšetření. vyšetření.

Foto 3: Výpad levou vpřed – vstupní Foto 4: Výpad levou vpřed – výstupní

vyšetření. vyšetření.
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Foto 5: Stoj na rukou – vstupní vyšetření. Foto 6: Stoj na rukou – výstupní vyšetření.
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Kazuistika 2 – M.V.

Foto 7: Pohybový stereotyp kliku – Foto 8: Pohybový stereotyp kliku –

vstupní vyšetření. výstupní vyšetření

.

Foto 9: Pohybový stereotyp kliku –

výstupní vyšetření.
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Foto 11: Odrazem snožmo skok

s bočným roznožením

pravou vpřed a doskokem

jednonož – výstupní

vyšetření.

Foto 10: Odrazem snožmo skok

s bočným roznožením

pravou vpřed a doskokem

jednonož – vstupní

vyšetření.
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Foto 12: Odrazem snožmo skok

s bočným roznožením

levou vpřed a doskokem

jednonož – vstupní

vyšetření.

Foto 13: Odrazem snožmo skok

s bočným roznožením

levou vpřed a doskokem

jednonož – výstupní

vyšetření.
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Kazuistika 3 – D.S.

Foto 14: Schopnost pasivně dotáhnout Foto 15: Schopnost aktivní flexe trupu

palec ruky k volární straně s položení dlaní na zem

předloktí. bez pokrčení kolen.

Foto 16: Kyčelní kloub – extenze. Foto 17: Kyčelní kloub – extenze.
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Foto 18: Zkouška posazení na paty. Foto 19: Váha předklonmo.
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Příloha 8 Použité zkratky

AA: alergická anamnéza

BMI: body mass index

DIP: distální interfalangeální

FA: farmakologická anamnéza

GA: gynekologická anamnéza

HSS: hluboký stabilizační systém

IP: interfalengeální

m.: musculus

MCP: metakarpofalangeální

OA: osobní anamnéza

PA: pracovní anamnéza

PIP: proximální interfalangeální

PNF: proprioceptivní neuromuskulární facilitace

pozn. poznámka

RA: rodinná anamnéza

SA: sociální anamnéza

SIPS: spina iliaca posterior superior

st.p.: status post