Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Monika Pinkavová

Název práce: Fyzioterapie u pacientů s hypermobilitou

Akademický rok: 2011/2012

1. Přehlednost a členění práce

Bakalářská práce se skládá z části teoretické a praktické. Práce má 8 příloh. Teoretická část je rešeršního charakteru, součástí části praktické jsou 3 kasuistiky. BP je systematicky správně utříděna a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

2. Formální náležitosti práce

BP je dobře stylisticky koncipována, skladba souvětí není vždy vhodně volena. BP obsahuje minimum gramatických chyb a překlepů. Autorka užívá správné terminologie (někdy je užitá terminologie, která se zcela běžně v oboru fyzioterapie nepoužívá: střed „core“ těla, popadání dechu). V textu studentka dodržuje citační normy, citace v názvech kapitol a v přílohách jsou uvedeny nesprávně. Mám připomínky k formám popisů tabulek, jsou napsány rozdílnými styly písma. Kladně hodnotím obrazovou dokumentaci, z které je patrný pozitivní výsledek provedené terapie.

3. Cíl práce

Cílem práce bylo provést vstupní fyzioterapeutické vyšetření a následně navrhnout vhodnou terapii u tří probandek s kloubní hypermobilitou. Dva měsíce provádět navrženou terapii. Na základě opětovného vyšetření zhodnotit výsledky aplikované terapie. Studentka si zvolila kromě cíle pět úkolů, které byly splněny.

4. Přehled problematiky

Seznam zpracované literatury obsahuje 39 zdrojů, z toho 31 zahraničních a 8 českých. Použitá literatura je aktuální, klíčové pojmy jsou jasně popsány. Studentka výborně zpracovala informace týkající se problematiky pojmu hypermobility a jejího vyšetření převážně ze zahraničních odborných článků posledních 5 let.

5. Metodologie

V teoretické části práce se studentka zabývá na základě rešerše literatury vymezením pojmu hypermobility, jejími formami a největší díl tvoří různé formy vyšetření. Vzhledem k výběru probandek – gymnastek autorka popisuje problematiku hypermobility ve sportovní gymnastice. Terapie hypermobility je popsána stručně.

Součástí praktické části jsou kasuistiky tří gymnastek, u kterých byla prováděna po dobu dvou měsíců individuální a skupinová terapie (součástí tréninku).

6. Přínos pro praxi

Hlavní přínos této práce vidím v rešeršním zpracování vymezení pojmu hypermobility, forem vyšetření hypermobility a jejím použití v praxi. S příloženou fotodokumentací a popisem jednotlivých terapií získá čtenář dobrou představu o přístupu k hypermobilitnímu jedinci. Část terapie hypermobility je velmi stručná. Bylo by vhodné více zdůraznit, čím se zabývají studie, které zkoumají terapii hypermobility.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Studentka výborně zmapovala aktuální, převážně zahraniční literaturu. Získané teoretické znalosti zhodnotila v individuálních a skupinových terapiích s probandkami.

8. Výsledky a jejich analýza

Vstupní a výstupní vyšetření jsou uvedena v kasuistikách praktické části. Průběhy jednotlivých terapií jsou popsány v přílohách, individuální terapie jsou shrnuty ne zcela vhodným způsobem v diskuzi.

V diskuzi postrádám syntézu informací, které studentka vyhledala o terapii hypermobility. Informace o způsobech vyšetření jsou vyčerpávající.

9. Závěry a doporučení

Vypracovaná práce odpovídám nárokům kladeným na BP. Studentka zvolila téma, které je z hlediska fyzioterapie aktuální.

10. Přístup ke zpracovanému tématu

Studentka pracovala samostatně, většina komunikace probíhala elektronickou formou. Ve vyhledávání informačních zdrojů byla aktivní. Oceňuji hlavně samostatnost, jak ve vyhledávání a zpracování literatury, tak i ve spolupráci s gymnastkami.

Připomínky a otázky k obhajobě:

Nalezla jste nějakou studii s konkrétním fyzioterapeutickým přístupem, popř. s popisem konkrétního terapeutického postupu?

Narazila jste při procházení studií o terapii hypermobility na informace o velikosti rozsahu pohybu, ve kterém hypermobilní jedinci mají aktivně cvičit?

Návrh klasifikace práce: Doporučuji k obhajobě, navrhuji hodnocení velmi dobře.

Datum: 27. srpna 2012

Podpis: Mgr. Kateřina Vondřejcová

v.z. H. El.